SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CONSELHO ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.072/2021

Aprova a oferta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Planejamento
Gestão e Governança de Rede de Atenção e Vigilância em Saúde, no Instituto
Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde - ICEPi.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer
CEE-ES nº. 6.447/2021 (Processo E-docs nº. 2021-S8WW8/CEE-ES nº. 424/2021),
aprovado na Sessão Plenária do dia 21-09-2021, com fundamento na Resolução
CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Pós-Graduação Lato Sensu em Planejamento
Gestão e Governança de Rede de Atenção e Vigilância em Saúde, com a oferta de
160 (cento e sessenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em 04 (quatro) turmas de
até 40 (quarenta) estudantes em cada turma, no Instituto Capixaba de Ensino,
Pesquisa e Inovação em Saúde - ICEPi, Escola de Governo em Saúde, situado na
Rua Judith Maria Tovar Varejão, nº. 225, Edifício Enseada Plaza, Bairro Enseada do
Suá, município de Vitória, ES, mantido pelo Governo do Estado do Espírito Santo,
pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da presente resolução.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a
esta resolução.

Vitória, ES, 07 de outubro de 2021.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo Em 07 de outubro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 6.072/2021

MÓDULO UNIDADE EDUCACIONAL CARGA HORÁRIA

Módulo I: Gestão e
Planejamento em Saúde

1. UE 01: Gestão do SUS

2. UE 02: Planejamento
Estratégico Situacional

3. UE 03: Plano Estadual e
Municipal de Saúde

4. UE 04: Redes de Atenção à
Saúde

5. UE 05: Financiamento do SUS

6. UE 06: Monitoramento e
Avaliação

1. 20H

2. 20H

3. 20H

4. 20H

5. 20H

6. 20H

Carga Horária Total do Módulo 01 120h

MÓDULO UNIDADE EDUCACIONAL CARGA HORÁRIA

Módulo II: Gestão de Redes de
Atenção e Vigilância em Saúde

1. UE 01: Organização da Atenção
à Saúde no Brasil

2. UE 02: Atenção Primária à
Saúde

3. UE 03: Redes de Atenção e
Vigilância em Saúde I

4. UE 04: Redes de Atenção e
Vigilância em Saúde II

5. UE 05: Economia da Saúde

1. 20H

2. 20H

3. 20H

4. 20H

5. 20H

Carga Horária Total do Módulo 02 100H

MÓDULO UNIDADE EDUCACIONAL CARGA HORÁRIA

Módulo III: Práticas de Gestão
e Governança do Sistema de
Saúde

1. UE 01: Gestão do Trabalho e da
Educação em Saúde

2. UE 02: Espaços de Governança

3. UE 03: Organização e
Regulação dos Sistemas de
Saúde

1. 20H

2. 20H

3. 20H

4. UE 04: Novas tecnologias de
gestão, monitoramento e
avaliação do SUS

5. UE 05: Controle social e
participação popular

4. 20H

5. 20H

Carga Horária Total do Módulo 03 100H

MÓDULO UNIDADE EDUCACIONAL CARGA HORÁRIA

Módulo IV: Metodologia da
Pesquisa Científica

1. UE 01: Metodologia da Pesquisa
Científica

2. UE 02: Metodologia da Pesquisa
Científica

1. 20H

2. 20H

Carga Horária Total do Módulo 04 40H

Carga Horária Total do Curso 360H